
МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 6» 

ЛЕВОКУМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ  

 
28 февраля 2025 года        №123-од  

п.Заря 

 

Об утверждении плана мероприятий по повышению качества 

математического и естественно научного образования 

  

        В соответствии с планом мероприятий по повышению качества 

математического и естественнонаучного образования в Ставропольском 

краена период до 2030 года, утвержденного Правительством 

Ставропольского края 16 января 2025 года, плана ОО Левокумского 

муниципального округа Ставропольского края №100-од от 18.02.2025года и в 

целях повышения качества математического и естественнонаучного 

образования в МКОУ СОШ№6 на период до 2030 года,   

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить план мероприятий по повышению качества 

математического и естественнонаучного образования в МКОУ СОШ№6  на 

период до 2030 года (приложение).  

2. Назначить координатором по реализации комплексного плана 

мероприятий по повышению качества математического и естественно-

научного образования в МКОУ СОШ№6:  

Марьянову С.Д., заместителя директора по УВР 

 

3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.  

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 



Приложение 

 

                     
КОМПЛЕКСНЫЙ ПЛАН 

мероприятий по повышению качества математического и естественно-научного 

образования в МКОУ СОШ№6  

на   период до 2030 года 

1. Задачи школьного плана мероприятий по повышению качества математического и 

естественно-научного образования в МКОУ СОШ№6 на период до 2030 года (далее - 

«школьный план») 

Задачами школьного плана являются: 

повышение качества преподавания математики и естественно-научных 

предметов в 

школе; 

повышение качества подготовки учителей математики и естественно-научных 

предметов; 

устранение дефицита учителей математики и естественно-научных предметов в 

школе. 
 
 
2. Показатели реализации школьного плана 
 

№ Наименование показателя Срок исполнения Ответственные 

исполнители 

1 Увеличено не менее чем на 10 

процентов ежегодно количество 

обучающихся по образовательным 

программам  основного общего и 

среднего общего образования, 

изучающих математику и 

естественнонаучные предметы 

углубленно или на профильном 

уровне 

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора 

по УВР Марьянова С.Д. 

2 Обеспечено повышение 

квалификации педагогических 

работников общеобразовательных 

организаций на базе  

СКИРО ПК и ПРО, 

образовательных организаций 

высшего образования, в том числе 

в форме стажировок:   

не менее 1 учителя по 

преподаваемым предметам 

(математика, физика, химия,  

биология)  

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора 

по УВР Марьянова С.Д. 

3 Увеличена до 35процентов доля 

выбравших единый 

государственный экзамен по 

профильной  математике  и 

предметам естественнонаучного 

цикла (химия, физика, биология, 

информатика)(по сравнению с 2024 

годом) 

2030 г. Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора 

по УВР Марьянова С.Д.  



4 Увеличена до 30 процентов доля 

учителей математики, физики, 

химии и биологии в возрасте до 35 

лет (по сравнению с 2024 годом) 

2030 г. Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора 

по УВР Марьянова С.Д. 

 

3. Мероприятия школьного плана 
 

№ Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 
 I.Модернизация содержания учебных предметов 

1 Реализация обновленных 

федеральных государственных 

образовательных стандартов и 

федеральных основных 

общеобразовательных программ в 

части учебных предметов 

«Окружающий мир», «Математика», 

«Физика», «Химия», «Биология» 

(далее- обновленные ФГОС, 

образовательные программы) 

2025 год, далее- ежегодно Директор Лагунова Е.И., 
заместитель директора по 

УВР Марьянова С.Д. 

2 Формирование плана-заказа курсов 

повышения квалификации 

педагогических работников по 

вопросу реализации обновленных 

ФГОС, образовательных программ, 

ФГОС ДОО 

2026 год, далее- ежегодно Заместитель директора по 
УВР Марьянова С.Д. 

 2. Повышение качества подготовки учителей учителей математики и естественно - 

научных предметов и устранение дефицита таких учителей в муниципальных 

общеобразовательных организациях 

1 Обеспечение участия учителей 

математики, физики, химии, биологии 

в повышении квалификации:  

- курсы повышения квалификации по 

вопросу реализации обновленных 

ФГОС, образовательных программ 

- стажировки на базе образовательных 

организаций 

ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

2  Организация работы по заключению 

договоров о целевом обучении с 

учетом кадровой потребности 

август - ноябрь 2025 

г., далее - 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И. 



    

3 Предоставление единовременных выплат 

педагогическим работникам из числа 

выпускников образовательных  

организаций высшего образования, 

профессиональных образовательных 

организаций, приступившим к работе 

декабрь 2025 г. Директор Лагунова Е.И.. 

4 Обеспечить участие в диагностике 

профессиональных компетенций 

учителей математики, физики, химии 

и биологии 

2025 г., далее - 

ежегодно 

Заместитель директора по 

УВР Марьянова С.Д.. 

5 Обеспечить повышение квалификации 

педагогических работников 

начального общего образования  по 

программам формирования 

профессиональных компетенций по 

эффективному преподаванию 

математики, экспериментированию у 

детей младшего школьного возраста, 

активизации их исследовательского 

опыта естественно-научной 

направленности 

2025 г., далее - 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

6 Обеспечить повышения квалификации 

учителей математики, физики, химии 

и биологии с учетом их образования и 

профессиональных дефицитов, 

специфики работы в классах и 

группах с углубленным изучением 

учебных предметов 

2025 г., далее - 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

7 Участие педагогов в районных, краевых 

съездах, форумах, семинарах, 

практикумах, мастер-классах, по вопросам 

повышения качества математического и 

естественнонаучного образования, 

методики преподавания предметов для 

разных групп учащихся, углубленного 

изучения предметов в основной и старшей 

школе 

март 2025 г., далее - 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 



8 Участие в районных, краевых 

командных Интернет-олимпиадах, 

конкурсах учителей информатики и 

ИКТ, математики, учителей 

естественнонаучного цикла 

октябрь 2025 г., далее - 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

9 Организация деятельности школьных 

методических объединений учителей-

предметников по вопросам повышения 

естественнонаучного и 

математического образования 

март, август, ноябрь 

2025 года,  

далее -  

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

10 Проведение предметных недель по 

математике, естественнонаучного 

цикла. (мастер-классы, открытые 

уроки) 

2025 год, далее -  

ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

11 Участие в  Фестивале  педагогических 

идей «Школа успешного учителя», 

Фестиваль «Точек роста». 

март, ноябрь 2025 года, 

далее -  

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

12 Проведение профессионального 

конкурса методических разработок 

педагогов «Я реализую 

ФГОС»(школьный этап) 

ноябрь 2025 года, далее 

- ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

13 Участие в  работе муниципальных 

стажерских площадок 

2025 год, далее -  

ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

14 Популяризация в информационном 

пространстве математического и 

естественно-научного образования, 

проведение выставок, просвещение 

родителей и др. 

2025 г., далее - 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

 3. Содействие профессиональному самоопределению учащихся  



1 Открытие профильных классов с 

углубленным изучением математики, 

физики, химии и биологии 

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

2 Организация школьного этапа 

Всероссийской олимпиады 

школьников, участие в 

муниципальном и региональном 

этапах. 

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

3 Изучение в рамках внеурочных 

занятий «Разговоры о важном» и 

«Россия- мои горизонты» тем, 

посвященных популяризации 

математики и естественно-научных 

предметов 

2025 г.д, далее - 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

4 Участие в летней образовательной 

смены психолого-педагогической 

направленности 

июнь - август 2025 г. 

далее - ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

5 Участие в мероприятиях, 

направленных на ориентацию 

обучающихся профильных 

психолого-педагогических классов к 

получению педагогической 

профессии 

ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

6 Организация участия обучающихся в 

профильных образовательных 

программам регионального центра 

«Сириус 26» 

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

7 Организация участия учащихся в 

региональном этапе Всероссийского 

конкурса научно-технологических 

проектов «Большие вызовы», 

«Таланты XXIвека» 

2025 год, далее -  

ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

8 Участие обучающихся в профильной 

смене «Мы- хозяева Земли» на базе 

СтГАУ 

2025 год, далее -  

ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

9 Участие в краевом слете Ученических 

производственных бригад 

июнь 2025 года, далее -  

ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 



10 Участие в муниципальной научно-

практической конференции «Шаг в 

науку» 

февраль 2025 года, далее 

- ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

11 Участие в муниципальной предметной 

олимпиады среди учащихся начальных 

классов 

март 2025 года, далее - 

ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

12 Участие обучающихся в 

профориентационных  мероприятиях, 

направленных на популяризацию 

педагогических профессий в рамках 

проекта «Билет в будущее (онлайн-

диагностика, профпробы, экскурсии) 

2025 год, далее -  

ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д... 

13  Проведение специализированных 

профильных смен научной 

направленности в организациях 

дополнительного образования для 

обучающихся общеобразовательных 

организаций (в ходе летней 

оздоровительной кампании) 

2025 год, далее -  

ежегодно 
Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

14  Мероприятия по выявлению, 

сопровождению и развитию 

выдающихся способностей и 

высокой мотивации у детей и 

молодежи 

по отдельному плану Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

 4. Совершенствование системы управления качеством образования по учебным 

предметам «Математика», «Физика», «Химия», «Биология» 

1 Применение в образовательной 

деятельности аналитико-

методических материалов по 

результатам оценочных процедур 

(ВПР, ОГЭ, ЕГЭ) по математике, 

физике, химии и биологии,  

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

 5. Организация учебно-методического обеспечения преподавания математики       

естественно-научных предметов 

1 Применение в образовательном 

процессе учебно-методических и 

дидактических материалов, 

пособий, сборников задач и 

методических рекомендаций по 

преподаванию математики, физики, 

химии и биологии, в том числе по 

подготовке к ГИА, 

2025 г., 

далее - ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 



 5. Иные мероприятия 

1 Информационное сопровождение 

реализации школьного плана 

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

2 Организация информационно-

агитационной кампании по вопросам 

приема на целевое обучение по 

направлениям подготовки 

(специальностям) высшего 

образования в области естественно - 

научного и математического 

образования 

март - июнь 2025 г., 

далее - ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

3 Проведения анализа качества 

преподавания и изучения 

математики, физики, химии и 

биологии 

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  
по УВР Марьянова С.Д.. 

4 Анализ количественных и 

качественных результатов ГИА по 

предметам. 

2025 г., далее - ежегодно Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

5 Участие в работе муниципальных 

методических объединений по 

вопросам качества естественно - 

научного и математического 

образования. 

В течение 2025 г, далее 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  
по УВР Марьянова С.Д.. 

6 Организация и проведение 

школьных мероприятий, 

направленных на развитие 

познавательной активности 

учащихся, расширения знаний по 

предметам естественно - научного и 

математического цикла. 

В течение 2025 года по 

планам ММО, далее 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

7 Проведение педагогических 

советов по вопросам повышения 

качества естественно - научного и 

математического образования. 

В течение 2025 года, 

далее ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

8 Подготовка и направление в ОО 

Левокумского муниципального 

округа информации о ходе 

реализации мероприятий школьного 

плана 

февраль 2026 г., далее - 

ежегодно 

Директор Лагунова Е.И., 

заместитель директора  

по УВР Марьянова С.Д.. 

 


